Edição 1.525 | Ano 2024
18 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONTRATO

CONTRATO DE RATEIO N° 004/2024 - PIEMONTE DO PARAGUAÇU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CTYP4R0F-UWVZICG6-78NXIEAX-YPEJ2XEG
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

CONTRATO DE RATEIO N° 004/2024

CLAUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAQAO LEGAL

O presente CONTRATO DE RATEIO se regera pelo disposto no art. 8° da Lei

Federal n° 11.107 de 06 de abril de 2005, art. 13 e ss. Do Decreto Federal n°

6.017 de 17, de fevereiro de 2017, Protocolo de Intengdes, bem como dos

demais normativos pertinentes a materia.

PIEMONTEdo
PARAGUACU

c o n s Or c io  d e  d es en v o l v imen t o s u s t en t Av el

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICIPIO DE TAPIRAMUTA, pessoa

juridica dedireito publico interne, inscrito no CNPJ sob o n° 13.796.016/0001-02,

com sede na prefeitura Municipal de Tapiramuta-BA, situada na Praga Joao

Americo, n° 331, CEP 44840-000, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, Roberto Venancio dos Santos, brasileiro, casado, portadordo CPF n°

984.029.355-91; doravante, denominado CONTRATANTE e de outro lado, o

CONS6RCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO PIEMONTE DO

PARAGUAQU, autarquia Inter federative, pessoa juridica de direito publico

intemo, inscrito no CNPJ sob o n° 34.057.640/0001-50, com sede na BR 242,

KM 204, Horto Florestal Municipal, CEP 46880-000 no municipio de Itaberaba-

BA, neste ato representado pela Presidente Cibele Oliveira de Carvalho,

brasileira, solteira, portadora do CPF n° 710.776.185-49 e pelo Secretario

Executive Valmir Macedo de Souza, brasileiro, casado, CPF n° 350.226.635-20,

e RG n° 3.133.503/96 SSP/BA, doravante denominado CONTRATADO, tern

entre si justo e contratado, com inteira sujeigao a lei Federal n° 8.666/93, a Lei

Federal n° 11.107/2005, Decreto n° 6017/2007 e ao contrato de consorcio

publico o que se segue.

Edição 1.525 | Ano 2024
18 de janeiro de 2024

Página 3

CONTRATODE RATEIO N° 004/2024 - PIEMONTE DO PARAGUAÇU

Certificação Digital: CTYP4R0F-UWVZICG6-78NXIEAX-YPEJ2XEG
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

CLAUSULA TERCEIRA - DA PREVISAO ORQAMENTARIA

CLAUSULA QUARTA - DOS VALORES

VENCIMENTO

Janeiro 31/01/2024

Fevereiro 29/02/2024

31/03/2024

30/04/2024

Maio 31/05/2024

Junho

Constitui-se como objeto do presente CONTRATO DE RATEIO, a definiQao das

regras e criterios de participaQao do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO,

nos repasses de obrigagoes financeiras, de modo a assegurar o custeio de todas

as atividades a serem desenvolvidas pelo CONSdRCIO.

O CONTRATANTE, para o exercfcio fmanceiro de 2024, devera consignar na

sua respectiva Lei Orgamentaria Anual - LOA ou como credito adicional especial

em sua Legislagao Orgamentaria pertinente, dotagao suficiente para suportar as

despesas assumidas atraves do presente CONTRATO DE RATEIO.

Subclausula Unica - Podera ser o CONTRATANTE excluido do CONSORCIO,

em conformidade com o contrato de constituigao do Consorcio, e apos previa

suspensao, quando nao consignar, na sua legislagao orgamentaria, dotagao

suficiente a suportar as despesas assumidas por meio do presente CONTRATO

DE RATEIO.

30/06/2024
/•

Margo

Abril

PARCELA/RATEIO (R$)

57000,00

5.000,00

5 000 00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

Conforme estabelecido em Assembleia Geral Ordinaria, a quota da ordem de R$

60.000,00 (sessenta mil reais), divididos em parcelas mensais no seguinte

patamar:

m£s

Edição 1.525 | Ano 2024
18 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: CTYP4R0F-UWVZICG6-78NXIEAX-YPEJ2XEG
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

Julho 31/07/2024

31/08/2024

31/09/2024

Outubro 31/10/2024

Novembro 31/11/2024

Dezembro 31/12/2024

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAQOES DA CONTRATANTE

Subcldusula Primeira: O valor total pactuado para o rateio, acima descrito,

corresponde ao custeio das despesas ordinarias com a manuten^ao das a^oes

administrativas do Consorcio, nucleo de projeto e convenios.

Subclausula Terceira: As despesas decorrentes da execugao deste contrato

correrao a conta de dotagao prevista no orgamento e nos seguintes elementos

de gasto: 3.1.71.70.00; 3.3.71.70.00; 4.4.71.70.00 e 4.6.71.70.00.

I - Entregar recursos ao CONTRATADO somente mediante o estabelecido

mediante o presente CONTRATO DE RATEIO ou eventuais ativos a este;

II - Exigir, isoladamente ou em conjunto com os demais consorciados, o pleno

cumprimento das obrigagoes previstas no presente CONTRATO DE RATEIO,

quando na condigao de adimplente;

III - Prever os respectivos recursos orgamentarios, informando a Dotagao

Orgamentaria que suportara as obrigagoes assumidas.

Agosto

Setembro

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

TOTAL DO RATEIO R$ 60.000,00

Subclausula Segunda: O MUNICIPIO CONTRATANTE repassara ao

CONSORCIO o  rateio pactuado de forma parcelada, conforme tabela acima, ou

querendo, em parcela unica, ATRAVES DA AUTORIZAQAO DE DEBITO EM

CONTA, na conta corrente do consorcio, no BANCO DO BRASIL Agenda n°

1133-9; C/C n° 45.502-4 (SANTO ESTEVAO /BA), ou outro que vier a ser

indicado, conforme clausula 27 o inciso 5a do protocolo de intengoes do

Consorcio de Desenvolvimento Sustentavel do Piemonte do Paraguagu.

Edição 1.525 | Ano 2024
18 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: CTYP4R0F-UWVZICG6-78NXIEAX-YPEJ2XEG
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

c l Au s u l a  s ex t a  - d as  o br ig aq Oes  d o  c o n t r at ad o

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

I - Aplicar oriundos do presente CONTRATO DE RATEIO, na consecu^ao dos

objetivos definidos no CONTRATO DE PROGRAMA, observadas as normas da

contabilidade publica;

II- Executar as receitas e despesas em conformidade com as normas do direito

financeiro aplicaveis as entidades publicas;

III - Informar mensamente, as despesas realizadas em face dos recursos

entregues pela CONTRATANTE com base no presente CONTRATO DE

RATEIO, para que sejam consolidadas as contas da mesma.

Subclausula Primeira: Consideram-se despesas do CONSORCIO entre outras

que vierem a ser regularmente constituidas:

Para os efeitos deste CONTRATO DE RATEIO, a vigencia inicia na data de

sua assinatura com efeitos financeiros de 01 de Janeiro de 2024 a 31 de

dezembro de 2024 em estrita observancia a legisla^ao orgamentaria e

financeira de cada ente consorciado e nunca superior as dota^oes que o

suportam.

a) Despesas de instala^ao, aquisigao de equipamentos e manutengao de

sua sede;

b) Despesas de execugao do objeto e das finalidades do CONSdRCIO

previstos no contrato de consorcio publico, contrato de programas e

convenios;

c) Despesas de remuneragao de empregados, nela incluida as obrigagoes

trabalhistas e previdenciarias, se for o caso;

d) Despesas relatives a prestagao de servigos do CONSORCIO em favor do

municipio consorciado em termos de convenio ou contrato de programa.

Subclausula Segunda: O CONSORCIO devera transferir,

proporcionalmente, os valores das contrapartidas para as contas dos

respectivos Convenios.

Edição 1.525 | Ano 2024
18 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: CTYP4R0F-UWVZICG6-78NXIEAX-YPEJ2XEG
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

CLAUSULA 01TAVA - DAS PENALIDADES

CLAUSULA NONA - DO FORO

Rafael Jambeiro (BA), 01 de Janeiro de 2024

I - 0 inadimplemento das obrigapoes financeiras estabelecidas neste

instrumento, sujeitam o CONTRATANTE faltoso, as penalidades previstas no

Contrato de Consorcio, Estatuto do Consorcio e Art. 8° § 5°, da Lei Federal

n° 11.107/05 (Lei dos Consorcios Publicos).

II - A celebragao do presente contrato de rateio de consorcio publico sem

suficiente e previa dotagao orgamentaria ou sem observar as formalidades

legais previstas, configurara ato de improbidade administrative insculpido no

art. 10 inc. XV, da Lei Federal n° 8.429/92 (Lei dos Atos de Improbidade

Administrativa).

Para dirimir eventuais controversias deste CONTRATO DE RATEIO, fica

eleito o foro da cidade de Itaberaba, Estado da Bahia.

E por estarem de acordo com as clausulas e condigoes acima estabelecidas,

assinam o presente CONTRATO DE RATEIO em 02 (duas) vias de igual teor

e forma, na presenga das testemunhas abaixo identificadas, para que surta

os devidos efeitos legais.

ROBERTO VENANCIO DOS SANTOS

Prefeito

MUNICl'PIO DE TAPIRAMUTA

_______________

CIBELE OLIVEIRA DE CARVALHO

Presidente do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO PIEMONTE

DO PARAGUAGU__—

Edição 1.525 | Ano 2024
18 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: CTYP4R0F-UWVZICG6-78NXIEAX-YPEJ2XEG
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

TESTEMUNHAS:

Nome:

RG: O9OG3 -^0-^0 CPF: ^3 9e^So

Assinatura:

Nome. ^vme)W otep

RG: /|y3SS%</00o CPF: 03k- Ji

Assinatura: Qg

Edição 1.525 | Ano 2024
18 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: CTYP4R0F-UWVZICG6-78NXIEAX-YPEJ2XEG
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/tapiramuta

	CONTRATO
	CONTRATO DE RATEIO N° 004/2024 - PIEMONTE DO PARAGUAÇU

		2024-01-18T19:00:05-0300